



भारतीय रिज़र्व बैंक
RESERVE BANK OF INDIA

www.rbi.org.in

PUN.CAB.APTP.No.S634/09-06-002/2025-2026

August 19, 2025

Chief Executive Officer
Non-Banking Finance Companies (NBFCs- ML & UL)

Dear Sir/ Madam,

**Seminar for Senior Functionaries of NBFCs (ML & UL): September 22-23, 2025
(in-campus)**

Reserve Bank's College of Agricultural Banking (CAB), is pleased to announce a **Seminar for Senior Functionaries of NBFCs** to be held on **September 22-23, 2025** in CAB Pune.

2. The captioned seminar on the ***“Resilience Through Resolution: The Role of IBC in Strengthening NBFCs”*** is organised to equip senior officials of NBFCs with a deeper understanding of the IBC framework, its applicability, and resolution strategies for distressed assets.

3. The key objectives of the seminar are as below-

- Strengthen NBFC leadership's grasp of the IBC framework, its design, procedures, and sectoral importance.
- Assess how IBC applies to NBFCs, while highlighting its constraints, evolving regulations, judicial precedents, and unique industry challenges.
- Equip Directors and senior management with the knowledge to handle stressed assets and implement effective resolution mechanisms under IBC.
- Promote peer-to-peer learning and knowledge exchange through insights from regulators, practitioners, and case-based experiences.
- Create a platform for dialogue to refine recovery practices and instill stronger financial discipline in the NBFC space using IBC as a strategic enabler

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे – 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582361 फैक्स : (91-020)25538959 ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582361 Fax : (91-020) 25537756E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

4. Seminar delegates: Top executives from the Reserve Bank of India and external institutions will share their views in the seminar. Given the importance of the seminar and the relevance of the issues to be discussed, the **Senior Functionaries** from your **NBFC (ML & UL)** may be deputed for the seminar. **There is no participation fee and participation in the seminar is by invitation only, which will be accepted on a first-come-first-served basis.** The arrangements viz. lodging and boarding will be done in the CAB campus, Pune. The accommodation for the participants opting for residential option will be available from the evening of **September 21, 2025**, and they will have to vacate on conclusion of the seminar. *Please don't make travel plans until you receive confirmation of your nomination.* Overstay and accompanying guest are not permitted.

5. Nomination: We request you to kindly forward the nomination details in the attached form to nomination.mrs@rbi.org.in latest by **September 12, 2025**. For seminar related enquiries, you may please contact Shri Tushar Rokade (Telephone No. 020-2558 2391) or the undersigned through mail at vmala@rbi.org.in

6. Shri Hari Prasad Patnaik, GM & MoF (hariprasadpatnaik@rbi.org.in) and Smt Mala Shirish Lall, DGM & MoF (vmala@rbi.org.in) are the seminar directors.

7. The detailed schedule of the seminar shall be mailed to you separately.

IMPORTANT DATES TO REMEMBER	
Dates of Seminar	September 22-23, 2025
Delegate details to be received by	September 05, 2025

Yours Sincerely,

(Smt Mala Shirish Lall)
DGM & MoF
Seminar Director
E-mail: vmala@rbi.org.in

Encl: Nomination Form



भारतीय रिज़र्व बैंक
RESERVE BANK OF INDIA

www.rbi.org.in

PUN.CAB.APTP.No.S634/09-06-002/2025-2026

19 अगस्त 2025

मुख्य कार्यकारी अधिकारी

गैर-बैंकिंग वित्त कंपनियां (एनबीएफसी- एमएल और यूएल)

प्रिय महोदय / महोदया,

एनबीएफसी (एमएल और यूएल) के वरिष्ठ पदाधिकारियों के लिए सेमिनार: 22-23 सितंबर, 2025 (कैंपस में)

रिज़र्व बैंक का कृषि बैंकिंग महाविद्यालय (सीएबी), पुणे, 22-23 सितंबर, 2025 को एनबीएफसी (ML & UL) के वरिष्ठ पदाधिकारियों के लिए सीएबी पुणे में एक सेमिनार का आयोजन कर रहा है।

2. उपरोक्त सेमिनार का विषय **“संकल्प के माध्यम से लचीलापन: एनबीएफसी को मजबूत करने में आईबीसी की भूमिका”** है, जिसका आयोजन एनबीएफसी के वरिष्ठ अधिकारियों को आईबीसी ढांचे, इसकी प्रयोज्यता और संकटग्रस्त परिसंपत्तियों के लिए संकल्प रणनीतियों की गहरी समझ प्रदान करने के उद्देश्य से किया गया है।

3. सेमिनार के निम्नलिखित उद्देश्य हैं-

- आईबीसी ढांचे, इसकी संरचना, प्रक्रियाओं और क्षेत्रीय महत्व के बारे में एनबीएफसी नेतृत्व की समझ को मजबूत करना।
- आईबीसी एनबीएफसी पर कैसे लागू होता है, इसका आकलन करना, साथ ही इसकी बाधाओं, उभरते नियमों, न्यायिक मिसालों और उद्योग की अनूठी चुनौतियों पर प्रकाश डालना।
- निदेशकों और वरिष्ठ प्रबंधन को तनावग्रस्त परिसंपत्तियों को संभालने और आईबीसी के तहत प्रभावी समाधान तंत्र लागू करने के ज्ञान से लैस करना।
- नियामकों, व्यवसायियों और केस-आधारित अनुभवों से प्राप्त अंतर्दृष्टि के माध्यम से सहकर्मों से सहकर्मों सीखने और ज्ञान के आदान-प्रदान को बढ़ावा देना।
- आईबीसी को एक रणनीतिक प्रवर्तक के रूप में उपयोग करते हुए, एनबीएफसी क्षेत्र में पुनर्प्राप्ति प्रथाओं को परिष्कृत करने और मजबूत वित्तीय अनुशासन स्थापित करने के लिए संवाद का एक मंच तैयार करना।

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे – 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582361 फैक्स : (91-020)25538959 ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582361 Fax : (91-020) 25537756E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

4. सेमिनार प्रतिनिधि: भारतीय रिजर्व बैंक और बाहरी संस्थानों के शीर्ष अधिकारी सेमिनार में अपने विचार साझा करेंगे। सेमिनार के महत्व और चर्चा किए जाने वाले मुद्दों की प्रासंगिकता को देखते हुए, **एनबीएफसी (ML & UL) के वरिष्ठ पदाधिकारियों** को सेमिनार के लिए नियुक्त किया जा सकता है। सेमिनार के लिए कोई भागीदारी शुल्क नहीं है और सेमिनार में भागीदारी केवल निमंत्रण द्वारा ही होगी, जिसे पहले आओ-पहले पाओ के आधार पर स्वीकार किया जाएगा। आवास और भोजन संबंधी व्यवस्था सीएबी परिसर, पुणे में की जाएगी। आवासीय विकल्प चुनने वाले प्रतिभागियों के लिए आवास **21 सितंबर, 2025** की शाम से महाविद्यालय के छात्रावास में उपलब्ध होगा, और उन्हें कार्यक्रम के समापन पर खाली करना होगा। *कृपया महाविद्यालय की ओर से अपने नामांकन की पुष्टि प्राप्त करने के बाद ही यात्रा की व्यवस्था करें।* ओवरस्टे और साथ आने वाले अतिथि की अनुमति नहीं है।

5. नामांकन: हम आपसे अनुरोध करते हैं कि कृपया संलग्न फॉर्म में विवरण **12 सितंबर, 2025** तक nomination.mrs@rbi.org.in पर अग्रेषित करें। सेमिनार से संबंधित पूछताछ के लिए आप श्री तुषार रोकड़े (टेलीफोन नंबर 020-2558 2391) या अधोहस्ताक्षरी से vmala@rbi.org.in पर मेल के माध्यम से संपर्क कर सकते हैं।

6. श्री हरि प्रसाद पटनायक, महाप्रबंधक एवं संकाय सदस्य (hariprasadpatnaik@rbi.org.in) तथा श्रीमती माला शिरीष लाल, उप महाप्रबंधक एवं संकाय सदस्य (vmala@rbi.org.in) सेमिनार के निदेशक हैं।

7. सेमिनार की विस्तृत समय-सारिणी आपको अलग से भेज दी जाएगी।

महत्वपूर्ण तिथियाँ	
सेमिनार की तिथि	22-23 सितंबर, 2025
नामांकन की अंतिम तिथि	12 सितंबर, 2025

भवदीय,



(श्रीमती माला शिरीष लाल)
उप महाप्रबंधक एवं संकाय सदस्य
सेमिनार निदेशक
ई-मेल: vmala@rbi.org.in

संलग्नक: नामांकन प्रपत्र

Seminar Coverage

Module 1- Overview of the IBC Framework:

- Evolution, objectives, and structure of the Code
- Institutional framework: NCLT, IBBI, CoC, IPs
- Eligibility and rights under IBC
- Admission of claims and representation in CoC
- Differences from banks and operational creditors

Module 2- Initiation of CIRP by NBFCs:

- Pre-requisites, procedures, timelines
- Practical issues in filing and evidence requirements
- Case laws relevant to NBFCs

Module 3- Recovery, Resolution and Liquidation Process:

- Role in CoC, voting rights, valuation and haircut
- Impact on provisioning and financial reporting
- Challenges in recovery through resolution/liquidation

Module 4 - Recent Developments and Case Studies:

- Key judicial pronouncements affecting NBFCs
- IBC (Amendment) Acts and regulatory updates
- Analysis of landmark cases involving NBFCs